
 

 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi, addì 08 del mese di gennaio, 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA PARROCCHIA  

SANTA MARIA LA PORTA 

Premesso che: 

- Con Verbale del Consiglio Pastorale del 04.01.2020, la Parrocchia Santa Maria La Porta in Palo del 

Colle (BA) ha stabilito di partecipare, per il tramite del proprio rappresentante legale, all’Avviso 

Pubblico per la selezione “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 

appartenente ad enti ecclesiastici”, previsti  dal  POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - Azione 

6.7,approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08.03.2019, con un progetto da candidare a 

finanziamento per l’importo di € 1.000.000,00, per gli interventi di restauro della cripta e del campanile 

della chiesa matrice, la creazione dei laboratori e dell’archivio digitale all’interno del centro parrocchiale 

in piazza Santa Croce, per la fruizione dei beni da parte della collettività locale e dei turisti; 

- Con lo stesso verbale del Consiglio Pastorale del 04.01.2020, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il parroco sac. Sigismondo Mangialardi, che sarà coadiuvato dai professionisti Ing. Nunzio 

Savino e Arch. Raffaella Napoletano, i quali hanno dichiarato la loro disponibilità;  

- Sono stati acquisiti i CV dei professionisti, Ing. Nunzio Savino con studio in Palo del Colle (BA) alla via 

Giuseppe Perrone n. 1 -c.f.SVNNNZ62B27Z614P, e dell’Arch. Raffaella Napoletano, residente in Palo 

del Colle (BA) alla via Dei 500 n. 22 - c.f. NPLRFL80P49E038Y, i quali sono in possesso delle 

competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de equo; 

- Il progetto esecutivo del restauro della Chiesa è stato già redatto dall’Arch. Fernando Russo, iscritto 

all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti della Provincia di Bari al n. 666; 

Dato atto che: 

- l’Arch. Raffaella Napoletano, c.f. NPLRFL80P49E038Y, residente in Palo del Colle (BA) alla via Dei 

500 n. 22, ha dato la sua disponibilità a far parte dello staff di supporto al RUP per l’intervento in 

oggetto, dichiarando di effettuate lo svolgimento delle previste attività a titolo gratuito; 

POR FESR PUGLIA 2014-2020 — Asse VI — Tutela dell'ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali. Azione 6.7 — Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici.   

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
L’ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL R.U.P. per il progetto da candidare all’Avviso 
Pubblico nell’ambito di “Interventi di valorizzazione di beni del patrimonio culturale 
nella disponibilità della Parrocchia Santa Maria la Porta in Palo del Colle (BA) 
comprendente il restauro della cripta e del campanile della chiesa Santa Maria la Porta in 
Piazza Della Minerva e allestimento dei saloni e dell’archivio parrocchiali ubicati 
all’interno di Palazzo Della Mura in Piazza Santa Croce n. 23, atti a garantire la 
diffusione della conoscenza dei beni e la divulgazione culturale, unitamente ad interventi 
di valorizzazione e fruizione culturale mediante l’applicazione di metodologie e 
strumenti innovative –Affidamento art. 36, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 

- l’Ing. Nunzio Savino, c.f. SVNNNZ62B27Z614P, con studio in Palo del Colle (BA) alla via Giuseppe 

Perrone n. 1, P. IVA 06982810720, ha dato la sua disponibilità a svolgere le attività di supporto al RUP 

e per il quale è necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto ai sensi ai  

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Considerato che: 

- per l’Ing. Nunzio Savino, si è ritenuto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lettera a) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

ed in considerazione dell’importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- l’ammontare del corrispettivo del servizio in oggetto è stato determinato in base al D.M. 17.06.2016 ed è 

pari a € 21.793,26, oltre gli oneri contributivi del 4% e fiscali del 22%, e che tale spesa troverà copertura 

nell’ambito delle spese generali per i lavori, previste dall’Avviso Pubblico per la selezione di interventi 

per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici – POR 

Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7, e che nel caso in cui il progetto non dovesse essere 

selezionato e finanziato, al professionista sarà riconosciuto l’onorario, oltre agli oneri contributivi e 

fiscali, relativo alle prestazioni svolte e a totale carico della parrocchia; 

- al professionista Ing. Nunzio Savino, in data 05.01.2020,è stato richiesto di formulare un’offerta 

sull’importo di € 21.793,26, oltre gli oneri contributivi e fiscali, per l’espletamento del servizio 

professionale in questione, e che lo stesso professionista ha offerto € 21.000,00 al netto degli oneri 

contributivi del 4% e dell’IVA al 22%;  

- l’importo offerto è stato definito congruo e favorevole per l’Ente Parrocchia dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- nel caso in cui il progetto in questione dovesse essere selezionato e finanziato si provvederà a richiedere 

il CIG e quindi a perfezionare l’incarico professionale all’Ing. Nunzio Savino. 

Rilevato che il professionista risulta in regolarità contributiva . 

Accertato che il professionista Ing. Nunzio Savino ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”. 

Stabilito di affidare l’incarico in argomento all’Arch. Raffaella Napoletano, con prestazione a titolo gratuito, 

e all’Ing. Nunzio Savino dietro compenso di cui alla sua offerta; 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

­ di conferire, ai sensi dell’art. 36, co.2, del D.lgs. n. 50/2016, l’incarico di supporto al RUP per 

l’intervento da candidare all’Avviso Pubblico per la selezione “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”, previsti dal POR Puglia 2014/2020 

- Asse VI - Azione 6.7,approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08.03.2019, all’Ing. Nunzio 

Savino con studio in Palo del Colle (BA) alla via Giuseppe Perrone n. 1, c.f. SVNNNZ62B27Z614P, P. 

IVA 06982810720, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 4500 per un 

corrispettivo offerto e ribassato, a titolo di onorario, di € 21.000,00, oltre contributo previdenziale di € 

840,00 (4%) e all’IVA di € 4.804,80 (22%), per un importo complessivo di € 26.644,80;  

­ di conferire l’incarico di supporto al RUP,  facendo parte dello staff tecnico del RUP, all’Arch. Raffaella 

Napoletano, residente a Palo del Colle (BA) in via Dei 500 n. 22, c.f. NPLRFL80P49E038Y, iscritta 

all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti della Provincia di Bari con il n. 2322, con 

prestazione professionale a titolo gratuito; 

- che la spesa a favore del professionista Ing. Nunzio Savino con studio in Palo del Colle (BA) alla via 

Giuseppe Perrone n. 1,c.f.SVNNNZ62B27Z614P, P. IVA 06982810720, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Bari con il n. 4500, relativa all’espletamento della prestazione professionale 

di supporto al RUP per l’intervento da candidare all’Avviso Pubblico per la selezione “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”, previsti  dal  

POR Puglia 2014/2020 - Asse VI - Azione 6.7,approvato con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 

08.03.2019, per l’importo complessivo di € 26.644,80, di cui a titolo di onorario€ 21.000,00, contributo 

previdenziale (4%)pari a € 840,00 e IVA (22%) per € 4.804,80, sarà prevista ed impegnata nell’ambito 

delle spese generali per i lavori di cui all’Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici – POR Puglia 

2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7; e nel caso in cui il progetto non dovesse essere selezionato e 



 

finanziato, al professionista sarà riconosciuto l’onorario, oltre agli oneri contributivi e fiscali, relativo 

alle prestazioni svolte e a totale carico della parrocchia; 

­ di procedere alla stipula della convenzione di incarico secondo scrittura privata; 

- di dare atto che, in caso in cui il progetto in questione dovesse essere selezionato e finanziato, si 

provvederà a richiedere il CIG e quindi a perfezionare l’incarico professionale all’Ing. Nunzio Savino. 

Il legale rappresentante della Parrocchia Santa Maria la Porta 
(Sac. Sigismondo Mangialardi) 

 

 

 


